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M O T O M O N D I A L E . Kocinski su Cagiva davanti a Cadalora nelle 500. Tre italiani sul podio nelle 250 

Lunedì 28 marzo 1994 

Classe 500 
1. John Kocinski - (Usa/Caglva) 46:10.346 

30 gin (115,9 km) media oraria di km.125,208 
2. Luca Cadalora (Ita/Yamaha) 46:17.138 
3. Mick Doohan (Aus/Honda) 46:19.208 
4. Kevin Schwantz (Usa/Suzuki) 46:38.684 
Classifica mondiale: 1) John Kocinski (Usa) 25 
punti; 2) Luca Cadalora (Ita) 20: 31 Michael 
Doohan (Aus) 16: 4) Kevin Schwantz (Usa) 13; 
5) Shinichi Itoh (Già) 11 

Classe 250 
1. Massimiliano Biaggi (Ita/Aprilia) 43:42.148 

26 giri alla media orarla di km. 151,076. 
2. DorianoRombonl (Ita/Honda) 43:42.806 
3. Loris Capirossl (Ita/Honda) 43:42.844 
4. Jean-Philippe Ruggia (Fra/Aprilla)43:46.528 
Classifica mondiale: 1. Massimiliano Biaggi 
(Ita) 25 punti: 2. Doriano Romboni (Ita) 20; 3. Lo
ris Capirossi (Ita) 16; 4. Jean Philippe Ruggia 
(Fra) 16:5. Tadajuki Okada (Già) 11, 

Classe 125 
1. Kazuto Sakata (Gia/Apnlia) 43:05.474 26 giri 

(km 102,180) mediaoraria di km. 142,275 
2. PeterOettl (Ger/Apriha)43:10.673 
3. GarryMcCoy(Aus/Aprilla)43:17.011 
4. Fausto Gresini (Ita/Honda)43:21.014 
Classifica mondiale: 1. Kazuto Sakata (Già) 25 
punti; 2. Peter Oertl (Ger) 20; 3. Garry McCoy 
(Aus) 16; 4. Fausto Gresini 13:5. Oliver Petruc
ciani (Ita) 11. 

Luca Cadalora secondo nella gara della classe 500 a bordo dell Yamaha MarkTola/Reuter 

Il motomondiale parla italiano 
Tutto secondo copione nella classe regina con Ko
cinski, su Cagiva, davanti a Cadalora. Il team di 
Agostini non nasconde i sogni iridati. Il dominio 
italiano attraversa tutte e tre le classi: tre centauri 
italiani sul podio delle 250 e tre Aprilia nelle 125. 

C A R L O B R A C C I N I 

s> La «rossa» del motociclismo ha 
compiuto il suo dovere, davanti a 
cinquantamila spettatori entusiasti 
e a oltre diecimila chilometri da ca
sa. Il Gran Premio d'Australia non 
poteva inaugurare nella maniera 
migliore il 1994 della moto per uo
mini e mezzi di casa nostra. Certo, 
John Kocinski è americano, non è 
neppure troppo simpatico, espri
me a fatica giudizi "culturali» del ti
po - "Italiani? Mangiaspaghetti» -
ma sulla sua Cagiva 500 quest'an
no non lo ferma proprio nessuno. 
Non ieri a Eastem Creek, almeno, 
in testa dall'inizio alla fine, dopo 
aver letteralmente dominato le 
prove e trovato il tempo di polve
rizzare il precedente record della 
pista. «Volete la verità? Non è stata 
una gara difficile. Insomma, non 
ho faticato più del dovuto per vin
cerla». Eccellente, Kocinski e, so- • 
prattutto, continua cosi. Anche se, 
a ben guardare, quest'anno il tifo 
per la Cagiva dovrà necessaria
mente scontrarsi contro quello per 
Luca Cadalora. L'unico italiano 
che può vincere il mondiale della 

classe regina, con una moto giap
ponese, beninteso. Vale più il ge
sto atletico di un singolo personag
gio (il pilota) o il lavoro di una 
équipe di ingegneri, tecnici e mec
canici (la squadra della Cagiva)? 11 
dibattito, per chi ne ha voglia, è 
aperto. Intanto in Australia la Cagi
va è tornata a sconfiggere i colossi 
giapponesi, come era successo il 
12 settembre dello scorso anno ne
gli Stati Uniti, sempre con Kocinski 
e, ancora prima, il 12 luglio del 
1992 in Ungheria con Eddie Law-
son. Sono solo delle date, è vero, 
ma quattordici anni di impegno ai 
massimi livelli per dimostrare che 
si può costruire una 500 competiti
va al di fuori del Giappone, merite
rebbero un monumento. 

Dopo la Cagiva, l'Aprilia. La ca
sa veneta (è di Noale, non lontano 
da Venezia) passa con disinvoltu
ra dai successi commerciali a quel
li sportivi. A Eastem Creek ha fir
mato addirittura tutto il podio della 
125: il giapponese Sakata, il tede
sco Oettl e il pilota di casa McCoy, 
oltre a portare il romano Massimi

liano Biaggi sul gradino più alto di 
quello della 250. Dodici mesi sono 
un tempo lunghissimo sul calenda
rio del motociclismo da corsa; un 
anno fa, proprio a Eastem Creek, 
per lo squadrone Aprilia ci fu una 
autentica débàcle, proseguita poi 
nelle restanti tappe della lunga tra
sferta oltreoceano del Motomon
diale, Malesia e Giappone. «Questa 
volta non abbiamo voluto rischiare 
- spiega il diesse Carlo Pernat, uno 
che la sa lunga su qualsiasi cosa 
avviene nel Motomondiale - , ab
biamo rimandato all'Europa qua
lunque azzardo tecnico e abbiamo 
corso con il materiale 1993 debita
mente rivisto. In tutta franchezza 
non ci aspettavamo un risultato co
si da subito». 

Lasciati da parte i motori del 
«Made in Italy», tocca ai piloti del
l'armata azzurra occupare il centro ' 
della passerella. Il primo Gran Pre
mio 6 proprio come il primo esa
me e Max Biaggi lo passa col mas
simo dei voti. Ha corso con intelli
genza la sua prima vittoria della 
stagione con l'Aprilia 250, soprat
tutto ha saputo approfittare dei 
problemi di Capirossi al momento 
giusto. Molto bene anche Doriano 
Romboni con la Honda, secondo 
al traguardo e anche lui tra gli 
•scippatori» di un Capirossi tradito 
dalle gomme a poche centinaia di 
metri dal traguardo, dopo essere 
stato al comando per tutta la gara. 
E che dire di Cadalora nella 500? 
Velocissimo e determinato come 
sempre, avrebbe vinto di sicuro se 
ieri non si fosse trovato davanti un * 
Kocinski in tenuta da marziano, 

Considerata l'affidabilità globale 
della Yamaha, al momento resta 
ancora Cadalora il favorito del tito
lo, Schwantz permettendo natural
mente. Dovendo per forza di cose 
promuovere anche il terzo posto d i . 
Capirossi, sfortunato ma in gran 
forma nella 250, tra gli azzurri che 
meritano una prova d'appello 
sembra esserci solo Fausto Gresini 
nella 125.11 veterano della cilindra
ta più piccola è in gara con la Hon
da ufficiale, i colori della Comunità 
di S. Patrignano e uno slogan con
tro la droga (basterebbe quello 
per assicurargli il 6 politico!). È fi
nito quarto dopo una bella gara 
ma. quello che più conta, potreb
be aver ritrovato la voglia di battersi 
degli anni miglion. Il resto degli az
zurri, onestamente, ha un po' delu
so: giovani che non decollano, 
promesse che si fanno attendere, 
ex big che patiscono mezzi di se
conda scelta pur di essere della 
partita. E, sullo sfondo, i fantasmi 
brutti di una crisi economica che 
ormai fa scempio anche del Moto-
mondiale. 

La delusione più grande però ce 
l'ha riservata Daniela Tognoli, uni
ca azzurra in gara in Australia. Non 
è per il risultato in sé. un ritiro per 
noie meccaniche al quinto giro 
della 125, quanto perché, nei due 
giorni di prove a Eastem Creek, la 
«tognolina» é sempre stata buona 
ultima mentre la sua rivale giappo
nese, Miss Tomoko Igata, ha con
cluso la gara nientemeno che in 
quattordicesima posizione, met
tendosi alle spalle altrettanti colle
ghi maschi. John Kocinski vittorioso In sella alla sua Cagiva RICkStcvens/Ap 

Dopogara 

Kocinski: 
«Una vittoria 
aspettata» 
•a EASTERN CREEK. Si è aperta in 
Australia, sul circuito di Eastem 
Creek, la stagione del motomon
diale. Nella classe regina, la 500. si 
è visto il dominio dell'americano 
John Kocinski su Cagiva: «È una vit
toria che mi riempe di soddisfazio
ne, ma che non mi sorprende affat
to. Abbiamo svolto - ha detto il 
neo leader del mondiale - un ec
cellente lavoro in questi giorni e la 
moto è quasi perfetta. In gara ho 
attaccato subito con tutte le mie 
forze, finché il mio vantaggio non è 
diventato davvero consistente». Da 
ciò che si è visto ad Eastem Creek 
la corsa al titolo mondiale ha già 
un chiaro favonio, targato Cagiva, 
ma Kocinski non vuole sentire que
sti discorsi: «Essere alla Cagiva è 
fantastico, ma parlare del titolo è 
ancora troppo presto. Però sono si
curo che abbiamo tutte le carte in 
regola per afferrarlo, anche se sulla 
nostra strada troveremo avversari 
pericolosi come Cadalora, 
Doohan e Schwantz». Luca Cada
lora è contento per il suo secondo 
posto: ieri, infatti, la Cagiva andava 
troppo forte: «Ho perso troppo 
tempo -spiega - all'inizio della ga
ra e quando sono nuscito a liberar
mi di Itoh, Schwantz e Doohan, 
Kocinski aveva già preso un van
taggio notevole, cosi che recupera
re è stato impossibile. Ho corso 
senza prendere rischi inutili, dicia
mo al 90 percento delle mie possi
bilità , e, in queste condizioni, il se
condo posto mi soddisfa piena
mente». Il centauro italiano ha poi 
detto la sua sull'ipotesi di Kocinski 
grande favorito del Mondiale: «Cre
do che l'americano e la Cagiva 
quest'anno siano veramente in 
grado di vincere il titolo e spero 
che rimarremo solo in due, Kocins
ki ed io, a lottare gomito a gomito 
per il mondiale. Però bisognerà ve
dere che ne pensano Schwantz e 
Doohan». Ottimista anche Giaco
mo Agostini, team manager della 
Cagiva: «Quella odierna è la miglio
re risposta a quanti non avevano 
creduto ai nostri test invernali, 
quando si era capito subito che la 
Cagiva sarebbe stata la moto da 
battere. Quella di oggi (ieri ndr) è 
una vittoria molto importante per 
tutta l'industria italiana ed euro
pea, che da anni non iniziava vin
cendo la prima gara della classe 
regina». 

Massimiliano Biaggi ha vinto 
nelle 250, ma fa professione di mo
destia. «Non c'era il campione in 
carica Harada - dice - e non di
mentichiamo che il n. 1 sulla care
natura lo porta sempre mi. È stata 
una vittoria incredibile, e inaspetta
ta, soprattutto se guardiamo a co
m'erano andate le cose qui. lo 
scorso anno, per l'Aprilia. Devo 
ringraziare la casa veneta per la fi
ducia». «Ho avuto non pochi pro
blemi con i pneumatici - afferma 
Loris Capirossi - ed ali'uitimo giro 
ho cercato di rimanere in testa fino 
al rettilineo d'arrivo, ma alla penul
tima curva la moto ha perso ade
renza sul davanti. Ho dovuto ral
lentare e Biaggi ne ha approfittato, 
seguito subito dopo anche da 
Romboni». 
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NEVE MAREMOSSO 

Centro nazionale di meteorologia e clima
tologia aeronautica comunica le previsioni 
del tempo sull'Italia. 

SITUAZIONE: al seguito di una perturbazio
ne attualmente estesa dalle regioni centrali 
all'Europa nord-orientale la pressione tende 
ad aumentare; detto sistema è preceduto da 
un flusso di correnti umide ed instabili che 
investono più direttamente le regioni meri
dionali, le regioni settentrionali sono inte
ressate da un sistema frontale che si muove 
velocemente verso Sud-Est e tende ad inte
ressare tutte le altre regioni. 
TEMPO PREVISTO: sulle regioni del basso 
versante adriatico e su quelle ioniche iniziali 
condizioni di variabilità con possibilità di re
sidue precipitazioni ma con tendenza a mi
glioramento sin dalla mattinata. Su tutte le 
altre zone cielo In prevalenza sereno o poco 
nuvoloso salvo un moderato sviluppo di nubi 
cumollforml, sulle zone Interne, durante le 
ore centrali della giornata. Al primo mattino 
e dopo II tramonto foschie e formazione di 
nebbia in banchi sulle zone pianeggianti e 
lungo i litorali del centro e del Nord. 
TEMPERATURA: in Neve aumento nei valori 
massimi sulle regioni centro-settentrionali. 
VENTI: deboli dal quadranti orientali cor, lo
cali rinforzi su Puglia, Calabria e Sicilia. -
MARI: mossi, localmente molto mossi i baci
ni meridionali; poco mossi i restanti mari. 

T E M P E R A T U R E IN ITALIA 

Bolzano 
Verona 
Trieste 
Venezia 
Milano 
Torino 
Cuneo 
Genova 
Bologna 
Firenze 
Pisa 
Ancona 
Perugia 
Pescara 

6 
6 
8 
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8 
5 

np 
10, 
8 
9 
8 
9 
7 
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18 
11 
15 
14 
16 
12 
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15 
17 
13 
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T E M P E R A T U R E ALL'I 

Amsterdam 
Atene 
Berlino 
Bruxelles 
Copenaghen 
Ginevra 
Helsinki 
Lisbona 

1 
12 
2 

-1 
-1 
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-11 
11 

np 
18 
8 
7 
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-3 
19 

L'Aquila 
Roma Uree 
RomaFlumic. 
Campobasso 
Bari 
Napoli 
Potenza 
S M, Leuca 
Reggio C. 
Messina 
Palermo 
Catania 
Alghero 
Cagliar: 

5 
8 
8 
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12 
11 
12 
14 
15 
17 
14 
12 
9 

10 

9 
18 
21 

6 
17 
20 
12 
15 
20 
21 
19 
21 
19 
19 

àSTERO 

Londra 
Madrid 
Mosca 
Nizza 

2 
2 

-2 
10 

11 
20 
A 

16 
Parigi 1 11 
Stoccolma 
Varsavia 
Vienna 

-7 
0 
4 

-1 
8 

14 
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